
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.391 19 de janeiro de 2024 Página 28

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul 
Sociedade Anônima

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/2024 – CONVÊNIO Nº 004/2023 – CELEBRADO ENTRE A SANESUL E O 
MUNICÍPIO DE SONORA/MS. OBJETO: Prorrogação do convênio por mais 12 meses. PROCESSO: Nº 074/2023/
GECO/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 10.01.2024. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Renato Marcílio da Silva, Sr. 
Madson Roberto Pereira Valente. CONTRATADA: Sr. Enelto Ramos da Silva.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/2024 – CONVÊNIO Nº 008/2023 – CELEBRADO ENTRE A SANESUL E 
O MUNICÍPIO DE BRASILÂNDIA/MS. OBJETO: Prorrogação do convênio por mais 12 meses. PROCESSO: Nº 
078/2023/GECO/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 15.01.2024. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Renato Marcílio 
da Silva, Sr. Madson Roberto Pereira Valente. CONTRATADA: Sr. Antônio de Pádua Thiago.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 002/2024 – CONTRATO N° 229/2023 – CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A LOG 
ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Decréscimo no valor de R$ 59.361,23. PROCESSO: Nº 251/2023/GEDEO/SANESUL. 
DATA DA ASSINATURA: 10.01.2024. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Renato Marcílio da Silva, Sr. Madson Roberto 
Pereira Valente. CONTRATADA: Sr. Odir Garcia de Freitas.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/2024 – CONTRATO N° 411/2023 – CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A 
HIDRO OESTE PERFURAÇÕES DE POÇOS ARTESIANOS LTDA - EPP. OBJETO: Aditivo dos prazos de vigência e 
execução por mais 06 meses. PROCESSO: Nº 936/2022/GEMA/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 09.01.2024. 
ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Renato Marcílio da Silva, Sr. Madson Roberto Pereira Valente. CONTRATADA: Sra. 
Aline dos Santos Ferreira Casemiro.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 003/2023 – CONTRATO N° 777/2022 – CELEBRADO ENTRE A SANESUL E 
A ARGOS ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Aditivo dos prazos de vigência e execução por mais 03 meses, e a 
reprogramação com decréscimo no valor de R$ 4.491,02. PROCESSO: Nº 906/2021/GEDEO/SANESUL. DATA DA 
ASSINATURA: 28.12.2023. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Renato Marcílio da Silva, Sr. Madson Roberto Pereira 
Valente. CONTRATADA: Sr. Osmair Jorge de Freitas Simões.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 002/2024 – CONTRATO N° 014/2022 – CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A 
CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE CAMPO GRANDE. OBJETO: Prorrogação do contrato por mais 12 meses. 
PROCESSO: Nº 793/2021/GECO/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 15.01.2024. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. 
Renato Marcílio da Silva, Sr. Madson Roberto Pereira Valente. CONTRATADA: Sr. Adelaido Luiz Spinosa Vila.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
RETIFICA-SE POR TER CONSTADO INCORREÇÃO NA MATERIA PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 11.386, PÁGINA 
52, DO DIA 17.01.2024: EXTRATO DO TERMO ADMINISTRATIVO DE CESSÃO DE USO Nº 014/2023, ONDE SE LÊ: 
PROCESSO Nº 1023/2023/GEPRO/SANESUL, LEIA-SE: 1023/2022/GEPRO/SANESUL.

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

Republica-se cronograma referente aos editais:

FCMS Nº 009/2023 EDITAL PARA FOMENTO A AÇÕES CULTURAIS DE AUDIOVISUAL LEI 
PAULO GUSTAVO - MATO GROSSO DO SUL/MS 

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul – FCMS/MS, no uso 
de suas atribuições legais, e pela competência delegada pelo Decreto Estadual n° 12.750/2009, 
altera o cronograma do Edital FCMS Nº 009/2023 EDITAL PARA FOMENTO A AÇÕES CULTURAIS DE 
AUDIOVISUAL LEI PAULO GUSTAVO – MATO GROSSO DO SUL/MS:

19. CRONOGRAMA

19.1 O Edital observará o seguinte cronograma, podendo haver alterações de acordo com a necessidade 
da FCMS, mediante comunicação aos interessados.

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL

Publicação do Edital no Diário Oficial de MS 26/10/2023

Prazo de recebimento das inscrições 30/10/2023 30/10/2023



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.391 19 de janeiro de 2024 Página 29

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Publicação da Homologação das Inscrições  18/12/2023 

Fase de Seleção/Etapa I - Análise de mérito das propostas 
pela Comissão de Seleção

19/01/2024 31/01/2024

Publicação do Resultado Preliminar Fase de -   Seleção/
Etapa I  (Análise de Mérito) 05/02/2024

Recebimento de Recursos Fase de Seleção/Etapa I 06/02/2024 11/02/2024

Fase de Análise Recursal da Etapa I
12/02/2024 17/02/2024

Divulgação do Resultado dos Recursos Fase de Seleção/
Etapa I 20/02/2024

Entrega da documentação complementar
21/02/2024 26/02/2024

Fase de Habilitação/Etapa II: Análise Documental das 
inscrições classificadas 27/02/2024 09/03/2024

Publicação do Resultado Preliminar da  Fase de  Habilitação/
Etapa II 12/03/2024

Recebimento de Recursos Fase de Habilitação/Etapa II
13/03/2024 18/03/2024

Fase de Análise Recursal da Fase Habilitação/Etapa II 19/03/2024 26/03/2024

Publicação da Relação Final de APROVADOS e CONVOCAÇÃO 
assinatura do Termo de Execução Cultural

29/03/2024

FCMS Nº 010/2023 EDITAL PARA FOMENTO A AÇÕES CULTURAIS DE AUDIOVISUAL PESSOAS 
JURÍDICAS - LEI PAULO GUSTAVO - MATO GROSSO DO SUL/MS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul – FCMS/MS, no uso de 
suas atribuições legais, e pela competência delegada pelo Decreto Estadual n° 12.750/2009, altera 
o cronograma do FCMS Nº 010/2023 EDITAL PARA FOMENTO A AÇÕES CULTURAIS DE AUDIOVISUAL 
PESSOAS JURÍDICAS - LEI PAULO GUSTAVO - MATO GROSSO DO SUL/MS:

18. CRONOGRAMA

18.1 O Edital observará o seguinte cronograma, podendo haver alterações de acordo com a necessidade 
da FCMS, mediante comunicação aos interessados.

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL

Publicação do Edital no Diário Oficial de MS 26/10/2023

Prazo de recebimento das inscrições 30/10/2023 30/10/2023

Publicação da Homologação das Inscrições  18/12/2023 

Fase de Seleção/Etapa I - Análise de mérito das propostas 
pela Comissão de Seleção

19/01/2024 31/01/2024

Publicação do Resultado Preliminar Fase de -   Seleção/
Etapa I  (Análise de Mérito) 05/02/2024

Recebimento de Recursos Fase de Seleção/Etapa I 06/02/2024 11/02/2024



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.391 19 de janeiro de 2024 Página 30

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Fase de Análise Recursal da Etapa I
12/02/2024 12/02/2024

Divulgação do Resultado dos Recursos Fase de Seleção/
Etapa I 20/02/2024

Entrega da documentação complementar
21/02/2024 26/02/2024

Fase de Habilitação/Etapa II: Análise Documental das 
inscrições classificadas 27/02/2024 09/03/2024

Publicação do Resultado Preliminar da  Fase de  Habilitação/
Etapa II 12/03/2024

Recebimento de Recursos Fase de Habilitação/Etapa II
13/03/2024 18/03/2024

Fase de Análise Recursal da Fase Habilitação/Etapa II
19/03/2024 26/03/2024

Publicação da Relação Final de APROVADOS e CONVOCAÇÃO 
assinatura do Termo de Execução Cultural 29/03/2024

FCMS Nº 011/2023 EDITAL PARA FOMENTO A AÇÕES CULTURAIS LEI PAULO GUSTAVO - 
MATO GROSSO DO SUL/MS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul – FCMS/MS, no uso de 
suas atribuições legais, e pela competência delegada pelo Decreto Estadual n° 12.750/2009, altera o 
cronograma do FCMS Nº 011/2023 EDITAL PARA FOMENTO A AÇÕES CULTURAIS LEI PAULO GUSTAVO 
- MATO GROSSO DO SUL/MS:

17. CRONOGRAMA

17.1 O Edital observará o seguinte cronograma, podendo haver alterações de acordo com a necessidade 
da FCMS, mediante comunicação aos interessados.

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL

Publicação do Edital no Diário Oficial de MS 26/10/2023

Prazo de recebimento das inscrições 30/10/2023 30/10/2023

Publicação da Homologação das Inscrições 18/12/2023 

Fase de Seleção/Etapa I - Análise de mérito das propostas 
pela Comissão de Seleção

19/01/2024 19/01/2024

Publicação do Resultado Preliminar Fase de -   Seleção/
Etapa I  (Análise de Mérito) 05/02/2024

Recebimento de Recursos Fase de Seleção/Etapa I 06/02/2024 11/02/2024

Fase de Análise Recursal da Etapa I
12/02/2024 17/02/2024

Divulgação do Resultado dos Recursos Fase de Seleção/
Etapa I 20/02/2024

Entrega da documentação complementar
21/02/2024 26/02/2024



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.391 19 de janeiro de 2024 Página 31

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Fase de Habilitação/Etapa II: Análise Documental das 
inscrições classificadas 27/02/2024 09/03/2024

Publicação do Resultado Preliminar da Fase de  Habilitação/
Etapa II 12/03/2024

Recebimento de Recursos Fase de Habilitação/Etapa II
13/03/2024 18/03/2024

Fase de Análise Recursal da Fase Habilitação/Etapa II
19/03/2024 26/03/2024

Publicação da Relação Final de APROVADOS e CONVOCAÇÃO 
assinatura do Termo de Execução Cultural 29/03/2024

FCMS Nº 12/2023 EDITAL DE PREMIAÇÃO - PRÊMIO SEU AGRIPINO
LEI PAULO GUSTAVO - MATO GROSSO DO SUL/MS 

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul – FCMS/MS, no uso de suas 
atribuições legais, e pela competência delegada pelo Decreto Estadual n° 12.750/2009, altera 
o cronograma do FCMS Nº 12/2023 EDITAL DE PREMIAÇÃO - PRÊMIO SEU AGRIPINO LEI PAULO 
GUSTAVO - MATO GROSSO DO SUL/MS:

10.8. As etapas do Edital seguirão o seguinte cronograma:

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL

Publicação do Edital no Diário Oficial de MS 29/11/2023

Prazo de recebimento das inscrições 30/11/2023 04/01/2024

Publicação da Homologação das Inscrições 10/01/2024

Fase de Seleção/Etapa I - Análise de mérito das propostas 
pela Comissão de Seleção

19/01/2024 31/01/2024

Publicação do Resultado Preliminar Fase de -   Seleção/
Etapa I  (Análise de Mérito) 05/02/2024

Recebimento de Recursos Fase de Seleção/Etapa I 06/02/2024 11/02/2024

Fase de Análise Recursal da Etapa I
12/02/2024 17/02/2024

Divulgação do Resultado dos Recursos Fase de Seleção/
Etapa I 20/02/2024

Entrega da documentação complementar
21/02/2024 26/02/2024

Fase de Habilitação/Etapa II: Análise Documental das 
inscrições classificadas 27/02/2024 09/03/2024

Publicação do Resultado Preliminar da Fase de  Habilitação/
Etapa II 12/03/2024

Recebimento de Recursos Fase de Habilitação/Etapa II
13/03/2024 18/03/2024

Fase de Análise Recursal da Fase Habilitação/Etapa II
19/03/2024 26/03/2024



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.391 19 de janeiro de 2024 Página 32

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Publicação da Relação Final de APROVADOS e CONVOCAÇÃO 
assinatura do Termo de Execução Cultural 29/03/2024

Campo Grande/MS, 18 de janeiro de 2024.

EDUARDO MENDES PINTO
DIRETOR PRESIDENTE

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL - FCMS

Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO Nº 32.041 /2022.

Processo nº: 51/002.927/2022
Partes: FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL CNPJ/MF sob o nº 26.857.516/0001-
40 – GESTORA DO FIE/MS CNPJ/MF nº 04.693.592/0001-25 e PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPÓ, 
CNPJ/MF sob o nº 03.155.900/0001-04 em Caarapó/MS. 
Objeto: O presente termo tem por objeto a prorrogação do Convênio nº 32.041/2021, com fulcro na cláusula 
terceira, parágrafo único, em virtude de solicitação devidamente justificada e formulada dentro do prazo legal, 
para que passe o convênio a viger até o dia 31 de dezembro de 2024, acrescido de 30 dias para apresentação da 
prestação de contas final dos recursos financeiros transferidos.
Vigência: Prorroga-se a vigência até 31/12/2024.
Amparo Legal: Decreto Estadual nº 11.261 de 16 de junho de 2003 e alterações posteriores, na Lei Federal 
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, Lei Estadual nº 2.281 de 11 de setembro de 2001 e 
alterações, Decreto nº. 12.803 de 18 de agosto de 2009 e suas alterações, na Resolução SEFAZ nº 2093 de 24 
de outubro de 2007 e alterações.
Data da assinatura: 26.12.2023.
Assinam: Herculano Borges Daniel – CPF Nº xxx.343.541-xx e ANDRÉ LUIS NEZZI DE CARVALHO – CPF Nº 
xxx.952.101-xx.

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 353/2023
Processo nº: 85/010290/2023
Partes: FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL / FIE-MS CNPJ/MF sob o Nº 26.857.516/0001-
40 e EDNALDO DA SILVA – CPF xxx.395.101-xx.
Objeto: O objeto do presente instrumento é assegurar ao Beneficiário o pagamento da BOLSA ATLETA TÉCNICO, 
em razão de ser técnico de atleta habilitado, cuja utilização será para sua manutenção pessoal e esportiva.
Valor: R$ 1000,00 (mil reais) mensais e será pago por 12 (doze) meses a partir da assinatura.
Data da assinatura: 20.12.2023
Assinam: HERCULANO BORGES DANIEL – CPF Nº xxx.343.541-xx e EDNALDO DA SILVA – CPF xxx.395.101-xx 

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 365/2023
Processo nº: 85/0010312/2023
Partes: FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL / FIE-MS CNPJ/MF sob o Nº 26.857.516/0001-
40 e VITÓRIA RÉGIA GARCIA DA SILVA KASSAR – CPF xxx.284.921-xx.
Objeto: O objeto do presente instrumento é assegurar ao Beneficiário o pagamento da BOLSA ATLETA TÉCNICO, 
em razão de ser técnico de atleta habilitado, cuja utilização será para sua manutenção pessoal e esportiva.
Valor: R$ 1000,00 (mil reais) mensais e será pago por 12 (doze) meses a partir da assinatura.
Data da assinatura: 20.12.2023
Assinam: HERCULANO BORGES DANIEL – CPF Nº xxx.343.541-xx e VITÓRIA RÉGIA GARCIA DA SILVA KASSAR 
– CPF xxx.284.921-xx.

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 364/2023
Processo nº: 85/010309/2023
Partes: FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL / FIE-MS CNPJ/MF sob o Nº 26.857.516/0001-
40 e VITOR NATHAN SILVA PINTO – CPF xxx.561.311-xx.
Objeto: O objeto do presente instrumento é assegurar ao Beneficiário o pagamento da BOLSA ATLETA TÉCNICO, 
em razão de ser técnico de atleta habilitado, cuja utilização será para sua manutenção pessoal e esportiva.
Valor: R$ 1000,00 (mil reais) mensais e será pago por 12 (doze) meses a partir da assinatura.
Data da assinatura: 20.12.2023
Assinam: HERCULANO BORGES DANIEL – CPF Nº xxx.343.541-xx e VITOR NATHAN SILVA PINTO – CPF 
xxx.561.311-xx.


